
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Art. 5º - Deverá a Unidade Gestora solicitante providenciar, no prazo
de 90 (noventa) dias, junto aos órgãos competentes pela execução da
despesa, por meio do Processo Administrativo previsto no art. 3º, o
ressarcimento dos valores às suas contas constritas para posterior de-
volução dos recursos à SEFAZ.

Parágrafo Único - Decorrido o prazo previsto no caput, fica a SUB-
TES responsável por comunicar, por meio de Processo Administrativo,
a Controladoria Geral do Estado - CGE, para que esta tome as pro-
vidências cabíveis frente aos danos causados ao Tesouro Estadual.

Art. 6º  - Fica revogado o Decreto nº 46.389, de 07 de agosto de
2018.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2392405

*DECRETO Nº 48.064 DE 06 DE MAIO DE 2022

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista
o que consta do Processo nº SEI-120001/003650/2022,
CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- que a eficiência e a efetividade do gasto público devem nortear as
ações de governo, com vistas ao melhor atendimento do cidadão;

- que a reforma administrativa trará para o Estado do Rio de Janeiro
maior eficiência nos atos de gestão;

- que a presente reforma administrativa não acarretará aumento de
despesa; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração estadual;

- que o Decreto nº 47.879, de 16.12.2021, alterou a estrutura orga-
nizacional básica da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
(SEPLAG);

- que o Decreto nº 48.014, de 04.04.2022, transferiu a Subsecretaria
de Concessões, Parcerias e Patrimônio e a Vinculação do Instituto de
Segurança Pública, da estrutura organizacional da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão (SEPLAG) para a Secretaria de Es-
tado da Casa Civil (SECC);

- que o Decreto nº 48.023, de 07.04.2022, transferiu a subordinação
das empresas em liquidação do Estado do Rio de Janeiro para a Se-
cretaria de Estado da Casa Civil (SECC).

D E C R E TA :

Art. 1º - Altera as seguintes nomenclaturas na estrutura organizacio-
nal básica da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SE-
PLAG, sem aumento de despesa, na forma a seguir:

I - Fica alterada a denominação dos seguintes órgãos:

a) da Unidade de Controle Interno para Auditoria Interna;

b) da Unidade de Corregedoria Setorial para Corregedoria Interna;

c) da Unidade de Ouvidoria para Ouvidoria Interna e Transparência;

d) da Subsecretaria de Relações Institucionais para Subsecretaria de
Controladoria Interna;

e) da Subsecretaria de Projetos para Subsecretaria de Planejamento
Estratégico;

f) da Subsecretaria de Modernização da Gestão Governamental para
Subsecretaria de Modernização da Gestão;

g) da Superintendência de Relações Institucionais para Assessoria de
Relações Institucionais;

h) da Superintendência de Projetos Externos para Superintendência
de Desenvolvimento Territorial e Planejamento Social;

i) da Superintendência de Projetos Internos para Superintendência de
Planejamento Econômico e Inovação;

j) da Superintendência de Inovação e Modernização da Ação Gover-
namental para Superintendência de Inovação e Modernização;

k) da Superintendência de Modernização Administrativa para Superin-
tendência de Processos Administrativos Eletrônicos;

l) da Coordenadoria de Governança Eletrônica de Processos Adminis-
trativos para Coordenadoria de Gestão do SEI-RJ;

m) do Escritório de Processos e Inovação para Escritório de Proces-
sos e Inovação do Estado do Rio de Janeiro;

n) da Assessoria de Redes e Gestão para Assessoria de Estratégias
de Planejamento;

o) da Assessoria Técnica de Projetos para Assessoria de Estudos e
Pesquisas;

p) da Assessoria de Normas Técnicas para Coordenadoria de Desen-
volvimento Territorial e Ações Sustentáveis;

q) da Superintendência de Fundos para Coordenadoria de Planeja-
mento Social;

r) da Coordenadoria de Gestão de Fundos para Coordenadoria de
Planejamento Econômico;

s) da Coordenadoria de Reestruturação Administrativa para Coordena-
doria de Inovação e Redes de Conhecimento.

II - Fica alterada a vinculação dos seguintes órgãos:

a) da Assessoria de Integridade, do Gabinete do Secretário para a
Subsecretaria de Controladoria Interna;

b) da Auditoria Interna, do Gabinete do Secretário para a Subsecre-
taria de Controladoria Interna;

c) da Corregedoria Interna, do Gabinete do Secretário para a Sub-
secretaria de Controladoria Interna;

d) da Ouvidoria Interna e Transparência, do Gabinete do Secretário
para a Subsecretaria de Controladoria Interna;

e) da Subsecretaria-Adjunta, da Subsecretaria de Logística, para a
Subsecretaria de Planejamento Estratégico;

f) da Assessoria de Estratégias de Planejamento, da Subsecretaria de
Controladoria Interna, para a Subsecretaria de Planejamento Estraté-
gico;

g) da Assessoria de Estudos e Pesquisas, da Subsecretaria de Con-
troladoria Interna, para a Subsecretaria de Planejamento Estratégico;

h) da Assessoria de Relações Institucionais, da Subsecretaria de Con-
troladoria Interna, para o Gabinete do Secretário;

i) do Depósito Público, da Subsecretaria de Controladoria Interna, pa-
ra a Subsecretaria de Administração;

j) da Coordenadoria de Desenvolvimento Territorial e Ações Susten-
táveis, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, para a Sub-
secretaria de Planejamento Estratégico;

k) da Coordenadoria de Planejamento Social, da Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento, para a Subsecretaria de Planejamento
Estratégico;

l) da Coordenadoria de Planejamento Econômico, da Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento, para a Subsecretaria de Planejamento
Estratégico;

m) da Coordenadoria de Inovação e Redes de Conhecimento, da
Subsecretaria de Modernização da Gestão, para a Subsecretaria de
Planejamento Estratégico.

Parágrafo Único - A Subsecretaria de Controladoria Interna da SE-
PLAG deverá ser titularizada por pessoa que atenda aos requisitos
previstos no art. 3º, do Decreto 46.873/19, e esteja apta a assumir, ao
menos, uma das funções das unidades de controle setoriais.

Art. 2Ú - Cria, sem aumento de despesa, a Assessoria Especial su-
bordinada ao Gabinete do Secretário.

Art. 3Ú - Cria, sem aumento de despesa, a Assessoria Técnica su-
bordinada a Subsecretaria Executiva.

Art. 4Ú - Em consequência do disposto no artigo 1Ú deste Decreto a
estrutura básica da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
fica alterada e consolidada, na forma do Anexo Único do presente
Decreto.

Art. 5Ú - O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão editará
resolução ajustando o Regimento Interno da Secretaria às alterações
determinadas por este Decreto no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 6Ú - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

I - FINALIDADE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão é órgão integrante
da estrutura da Administração direta estadual dirigida por um Secre-
tário de Estado. Constitui-se como órgão central de planejamento e
gestão em matéria de orçamento, gestão de processos, fundos e lo-
gística do Estado do Rio de Janeiro.

Tem a função de coordenar o processo de planejamento governamen-
tal de curto, médio e longo prazo, de acompanhar e controlar os pla-
nos, programas e projetos, de duração anual e plurianual, e de es-
tudar e propor diretrizes para o desenvolvimento e modernização do
Estado

II - ORGANIZAÇÃO

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão será dirigida por
um Secretário de Estado, que será substituído e representado em
seus impedimentos, afastamentos legais pelo Subsecretário-Executivo.

III - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

1. Gabinete do Secretário

1.1 Chefia de Gabinete
1.1.1 Assessoria Técnica
1.2 Assessoria de Relações Institucionais
1.3 Assessoria Especial
1.4 Assessoria de Comunicação
1.5 Assessoria Jurídica

IV - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS SINGULARES VINCULADOS AO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

2. Subsecretaria Executiva

2.1 Assessoria Técnica

3. Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

3.1 Assessoria Técnica de Planejamento e Orçamento
3.2 Assessoria Negocial
3.3 Superintendência de Planejamento
3.3.1 Coordenadoria de Instrumentos de Planejamento
3.3.2 Coordenadoria de Qualificação da Informação em Planejamento
3.3.3 Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação
3.4 Superintendência de Orçamento
3.4.1 Coordenadoria da Receita
3.4.2 Coordenadoria da Despesa
3.4.3 Coordenadoria de Limites de Despesas
3.4.4 Coordenadoria de Movimentação de Empenho
3.5 Superintendência da Qualidade da Despesa Pública
3.5.1 Coordenadoria de Qualificação da Despesa Pública
3.5.2 Coordenadoria de Investimentos Setoriais

4. Subsecretaria de Administração

4.1 Diretoria Geral de Administração e Finanças
4.1.1 Assessoria de Contabilidade
4.1.2 Coordenadoria de Planejamento e Orçamento
4.1.2.1 Divisão de Execução Orçamentária e Financeira
4.1.2.2 Divisão de Prestação de Contas
4.1.3 Coordenadoria de Contratações
4.1.3.1 Divisão de Gestão de Contratos
4.1.3.2 Divisão de Compras Setorial
4.1.4 Coordenadoria Administrativa
4.1.4.1 Divisão de Apoio Administrativo
4.1.4.2 Divisão de Protocolo
4.1.4.3 Divisão de Documentação e Arquivo
4.2 Superintendência de Recursos Humanos
4.2.1 Coordenadoria de Gestão de Direitos e Vantagens
4.2.1.1 Divisão de Pagamento
4.2.2. Coordenadoria de Gestão de Carreiras e Pessoas

4.3. Superintendência de Infraestrutura e Manutenção
4.3.1 Coordenadoria de Patrimônio e Transportes
4.3.1.1 Divisão de Almoxarifado
4.3.2 Coordenadoria de Manutenção e Serviços
4.3.3 Coordenadoria de Engenharia e Infraestrutura
4.4 Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação
4.4.1 Coordenadoria de Planejamento de Tecnologia da Informação e
Comunicação
4.4.2 Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços de Tecnologia da In-
formação e Comunicação
4.5 Depósito Público do Estado do Rio de Janeiro
4.5.1 Assessoria Técnica
4.5.2 Coordenadoria de Apoio Administrativo
4.5.3 Coordenadoria de Recebimento e destinação de Bens
4.5.4 Coordenadoria de Guarda e Armazenagem de Bens

5. Subsecretaria de Logística

5.1 Assessoria Técnica de Logística
5.2 Assessoria de Sistemas Logísticos
5.3 Superintendência de Inteligência Logística
5.3.1 Coordenadoria de Normatização
5.3.2 Coordenadoria de Políticas e Redes de Logística
5.4 Superintendência de Contratações Centralizadas
5.4.1 Coordenadoria de Compras e Licitações Centralizadas
5.4.2 Coordenadoria de Gestão Estratégica de Suprimentos
5.5 Superintendência de Gestão Centralizada
5.5.1 Coordenadoria de Gestão Centralizada de Bens
5.5.2 Coordenadoria de Gestão Centralizada de Serviços
5.6 Superintendência de Apoio Logístico
5.6.1 Coordenadoria de Acompanhamento das Licitações e Contrata-
ções
5.6.2 Coordenadoria de Apoio Técnico Operacional

6. Subsecretaria de Modernização da Gestão

6.1 Assessoria Especial
6.2 Superintendência de Inovação e Modernização
6.2.1 Escritório de Processos e Inovação do Estado do Rio de Ja-
neiro
6.3 Superintendência de Processos Administrativos Eletrônicos
6.3.1 Coordenadoria de Gestão do SEI-RJ
6.4 Superintendência de Gestão de Dados e Resultados
6.4.1 Assessoria de Governança de Dados
6.4.2 Coordenadoria de Gestão de Dados e Inteligência
6.4.3 Coordenadoria de Gestão por Resultados

7. Subsecretaria de Controladoria Interna

7.1 Assessoria de Integridade
7.2 Auditoria Interna
7.3 Corregedoria Interna
7.4 Ouvidoria Interna e Transparência

8. Subsecretaria de Planejamento Estratégico

8.1 Subsecretaria-Adjunta
8.2 Assessoria de Estratégias de Planejamento
8.3 Assessoria de Estudos e Pesquisas
8.4 Superintendência de Desenvolvimento Territorial e Planejamento
Social
8.4.1 Coordenadoria de Desenvolvimento Territorial e Ações Susten-
táveis
8.4.2 Coordenadoria de Planejamento Social
8.5 Superintendência de Planejamento Econômico e Inovação
8.5.1 Coordenadoria de Planejamento Econômico
8.5.2 Coordenadoria de Inovação e Redes de Conhecimento

V - COMISSÕES

Comissão Permanente de Licitação
Comissão de Pregão

VI - ÓRGÃOS COLEGIADOS

Conselho Gestor Fundo Estadual de Combate à Pobreza e Desigual-
dades Sociais - FECP

VII - FUNDOS

Fundo Estadual de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro -
FUSPRJ
Fundo Especial do Depósito Público - FUNDEP

VIII - COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES

Aos órgãos integrantes da estrutura organizacional da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão competem as atribuições estabe-
lecidas no Regimento Interno da Secretaria, sem prejuízo de outras.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O de 10.05.2022.

Id: 2392281

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 11 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-E-08/002/342/2016,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº. 152, de 18 de no-
vembro de 2013, ALEXANDRE OTAVIO CHIEPPE, Secretário Esta-
dual de Saúde, Conselheiro Titular do Segmento Gestor de Saúde,
para exercer as funções de Presidente do Conselho Estadual de Saú-
de, da Secretaria de Estado de Saúde e como Suplente, a Conse-
lheira ROSEMARY MENDES ROCHA.

Id: 2392329

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 11 DE MAIO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 02 de dezembro de 2021, pu-
blicado no D.O. de 03/12/2021, nos termos do § 6º, do art. 35, do
Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a no-
va redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, que designou a
Analista de Finanças Públicas GIOVANA DOS SANTOS ITABORAI,
Identidade Funcional: 5007199-8, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções substituir, eventualmente, o titular da Subsecretaria do Tesouro
do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040080/000020/2022.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Analista em Fianças Públicas LI-
LIANE FIGUEIREDO DA SILVA, ID Funcional 5010187-0, para sem
prejuízo de suas atribuições, substituir, eventualmente, o titular da
Subsecretaria do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Fazenda. Processo n° SEI-040080/000020/2022.

Id: 2392407


		2022-05-12T02:24:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




